
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8 ex. / I.M. / 01.10.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 290/2021 

privind aprobarea implementării proiectului “Bugetare participativă la nivelul Municipiului Baia 

Mare” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 30 SEPTEMBRIE 2021   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către consilierii locali Hodorogea Bogdan, Gavra Bogdănel și 

Bizău Simion,  înregistrat cu nr. 317/2021; 

 Inițiativa consilierilor locali Hodorogea Bogdan, Gavra Bogdănel și Bizău Simion, 

înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 15901/05.04.2021;  

 Referatul de aprobare al inițiatorilor Hodorogea Bogdan, Gavra Bogdănel și Bizău Simion nr  

317/2021; 

 Raportul de specialitate al Direcţiei economice nr. 235/2021; 

 Raportul de specialitate al Compartimentului Strategii Urbane din cadrul structurii Arhitect-

şef, nr. 52/2021. 

 

Având în vedere : 

 Art. 5 alin.(3), art. 20 alin.(1) lit. a), lit. i) și lit. h) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 199 din 17 noiembrie 1997 pentru ratificarea Cartei europene a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,  republicată; 

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I,II şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Amendamentele comisiilor de specialitate I şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Propunerile făcute în plenul şedinţei pentru  Comisia de evaluare: dl. Bizău Simion, 

dl.Gavra Bogdan, d-na Câmpan Mihaela, dl. Pinter Zsolt, şi dl.Hodorogea Bogdan; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă implementarea proiectului “Bugetare participativă la nivelul Municipiului Baia Mare”, 

în conformitate cu Regulamentul privind modul de derulare a procesului de bugetare 

participativă  la nivelul Municipiului Baia Mare, prevăzut în Anexa, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

 

Art.2.   Se aprobă valoarea maximă a proiectelor seleţionate în cuantum de 2.000.000, inclusiv TVA. 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 01.10.2021  

 

Art.3. Se aprobă componenţa Comisiei de evaluare a proiectelor iniţiate de cetăţeni:  

 
- Bizău Simion -consilier local 
- Gavra Bogdan- consilier local 
- Câmpan Mihaela -consilier local 
- Pinter Zsolt -consilier local 
- Hodorogea Bogdan -consilier local 
- Izabela Morth - Arhitect șef; 
- Mircea Niculae -Director executiv Direcția Juridică;  
- Carmen Pop - Director executiv Direcția Economică ;  
- Pop Elena - Director executiv Direcția Investiții. 

 

Art.4.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcţia economică, Direcția de 

Investiții. 

 

Art.5. Prezenta  hotărâre  se  comunică  la: 

 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia economică; 

 Compartimentul Strategii Urbane din cadrul structurii Arhitect-şef; 

 Direcția de Investiții; 

 Dl.Hodorogea Bogdan, ; 

 Dl.Gavra Bogdan; 

 Dl.Bizău Simion; 

 Membrii comisiei; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

      Crăciun Ovidiu Andrei                                                        Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


